
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

27 septembrie 2024 

 

 
                        Nr. 138 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Recunoștință a AȘM  

Săptămânalului „Literatura și Arta” 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Recunoștință a Academiei de Științe a Moldovei colegiului de 

redacție al săptămânalului „Literatura și Arta”, în semn de înaltă recunoștință pentru contribuții 

substanțiale la promovarea adevărului istoric și a valorilor culturale românești la nivel național și 

internațional, participare activă la Mişcarea de Eliberare Naţională, susținerea revenirii limbii 

române la grafia latină și decretarea ei ca limbă oficială în Republica Moldova, precum și cu 

prilejul aniversării a 70-a de la fondare. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


